
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.09.2016 №991 
г. Качканар

О разработке схемы размещения нестационарных объектов 
на территории Качканарского городского округа 

на 2017-2018 годы

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 
№ 381-ФЭ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 09.04.2016 №291 «Об утверждении Правил 
установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной 
обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета 
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых 
объектов, а также о признании утратившим силу постановления 
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 года № 754», 
от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных 
торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, 
строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, 
в схему размещения нестационарных торговых объектов», постановлением 
Правительства Свердловской области от 22.12.2010 № 1826-1111
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения 
нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных 
образований в Свердловской области», руководствуясь Уставом 
Качканарского городского округа, Администрация Качканарского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) состав комиссии по разработке схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Качканарского городского округа на 2017- 
2018 года (далее -  Комиссия) (прилагается);

Т^яхчрвф а* ООО г.К те п я я р .} » Т у р т к м ,  1,



2) критерии включения мест размещения нестационарных объектов 
в схему размещения нестационарных объектов на территории Качканарского 
городского округа на 2017 - 2018 годы (далее - Схема размещения) 
(прилагаются).

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа до 30.09.2016 предоставить комиссии 
сведения о действующих договорах аренды с разрешенным использованием 
для размещения нестационарных торговых объектов.

3. Главному специалисту отдела экономики и стратегического 
развития Администрации Качканарского городского округа:

1) провести инвентаризацию нестационарных объектов и мест 
их размещения до 30.09.2016;

2) представить результаты инвентаризации нестационарных объектов 
и мест их размещения на рассмотрение Комиссии до 07.10.2016.

4. Отделу по архитектуре, градостроительству и земельным 
отношениям в срок до 07.10.2016 подготовить графический вариант Схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на картографическом 
изображении.

5. Предложения о развитии сети нестационарных торговых объектов 
в части включения в Схему размещения нестационарных торговых объектов 
мест размещения нестационарных торговых объектов, видов и типов 
нестационарных торговых объектов от физических или юридических лиц 
принимаются Комиссией в течение 10 рабочих дней с момента 
опубликования настоящего Постановления.

Г лава городского окр> С.М. Набоких



 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации  

Качканарского городского округа  

 от 19.09.2016 № 991 

 «О разработке схемы размещения 

нестационарных объектов на 

территории Качканарского 

городского округа на 2017-2018 

годы» 

 

 

КРИТЕРИИ 

ВКЛЮЧЕНИЯ МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ 

ОБЪЕКТОВ В СХЕМУ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ 

ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ  

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

НА 2017 - 2018 ГОДЫ 

 

 

1. Настоящие критерии включения мест размещения нестационарных 

объектов в схему размещения нестационарных объектов на территории 

Качканарского городского округа на 2017 - 2018 годы (далее - схема) 

разработаны в целях: 

защиты прав индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, 

нестационарные объекты которых размещаются на законных основаниях в 

местах, попадающих в зоны ограничений; 

создания возможностей для перемещения нестационарных объектов на 

компенсационные места и размещения новых нестационарных объектов на 

территории Качканарского городского округа; 

выполнения первоочередных мероприятий по развитию, 

беспрепятственному функционированию улично-дорожной и иной 

инфраструктуры Качканарского городского округа; 

обеспечения возможности размещения новых нестационарных 

объектов на территории Качканарского городского округа без риска для 

функционирования и развития объектов инфраструктуры, капитального 

строительства, существующих стационарных объектов потребительского 

рынка и обеспечения комфорта и безопасности граждан. 

2. Включение мест размещения нестационарных объектов в схему 

должно осуществляться с учетом: 

требований Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», земельного, градостроительного законодательства, 

законодательства в области охраны окружающей среды, охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий, сохранения, 

популяризации и использования объектов культурного наследия, 

образования, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения; законодательства по вопросам пожарной безопасности, 

consultantplus://offline/ref=0FF9776889CACD801CF7FC5B22599482751173372EBC2299A7AF795620hEO8H


 2 

государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции; требований о запрете 

розничной продажи табачных изделий; 

необходимости восполнения недостатка стационарной торговой сети  

и (или) недостатка тех или иных групп товаров в следующих случаях: при 

отсутствии в радиусе 500 метров стационарного предприятия, реализующего 

определенную группу товаров; необеспеченности территории торговыми 

площадями, посадочными местами на предприятиях общественного питания, 

предприятиями бытового обслуживания; на основании поступающих 

обращений граждан о необходимости размещения объектов по продаже 

отдельных групп товаров (оказанию отдельных видов бытовых услуг); 

возможности подключения нестационарных объектов к сетям 

инженерно-технического обеспечения для выполнения требований, 

установленных санитарными нормами и правилами; 

наличия на прилегающей к нестационарным объектам территорий, 

предназначенных для проведения погрузочно-разгрузочных работ, а также 

для беспрепятственного прохода пешеходов; 

возможности размещения нестационарных объектов в пределах 

красных линий улиц и дорог только на замощенных (асфальтированных) 

площадках в границах тротуаров и при условии наличия свободного прохода 

по тротуару по основному ходу движения пешеходов; 

возможности беспрепятственного проезда пожарного и медицинского 

транспорта, транспортных средств, принадлежащих Главному управлению 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Свердловской области, к существующим зданиям, строениям и сооружениям. 

3. Применение настоящих критериев обеспечивает включение в схему 

не менее 60 процентов мест размещения нестационарных объектов, 

используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, 

осуществляющими торговую и иную деятельность, от общего количества 

мест размещения нестационарных объектов, включенных в схему. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации  

Качканарского городского округа  

 от 19.09.2016 № 991 

 «О разработке схемы размещения 

нестационарных объектов на 

территории Качканарского 

городского округа на 2017-2018 

годы» 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Качканарского городского округа  

на 2017-2018 годы 

 

 

1. Румянцев  

Василий Анатольевич 

- первый заместитель главы 

администрации Качканарского 

городского округа, председатель 

Комиссии. 

 

2. Адамчук  

Ольга Владимировна 

 

- председатель Комитета по управлению 

муниципальным имуществом 

Качканарского городского округа, 

заместитель председателя комиссии. 

Члены Комиссии: 

3. Вепрева  

Ольга Дмитриевна 

- начальник отдела по правовой работе  

и муниципальной службе 

Администрации Качканарского 

городского округа 

4. Касимов  

Кирилл Наилович 

- 

 

 

 

начальник отдела городского хозяйства, 

транспорта и связи Администрации 

Качканарского городского округа 

5. Леонтьева  

Наталья Владимировна 

- главный специалист отдела экономики и 

стратегического развития 

Администрации Качканарского 

городского округа 

6. Перепечина  

Вера Анатольевна 

- начальник отдела по архитектуре, 

градостроительству и земельным 

отношениям Администрации 

Качканарского городского округа 



 4 

 

7. Полудницын  

Евгений Юрьевич 

- начальник отдела надзорной 

деятельности Качканарского городского 

округа, Нижнетуринского городского 

округа Управления надзорной 

деятельности и профилактической 

работы Главного управления МЧС 

России по Свердловской области  

(по согласованию) 

8. Попова  

Ольга Борисовна 

-  исполняющая обязанности начальник 

территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской 

области      в г. Качканар, г. Кушва,  

г. Красноуральск, г. Н-Тура  

(по согласованию) 

 

9. Сизов  

Денис Игоревич 

- начальник Межмуниципального отдела 

МВД России «Качканарский»  

(по согласованию). 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


